
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 702 DEL 20/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO DISTRETTUALE PER IL "DOPO DI NOI" 

L'anno duemiladiciannove, addì venti del mese di Dicembre alle ore 13:15 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 825 del 12/12/2019

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Approvazione   piano distrettuale per il "Dopo di noi" 

Il sottoscritto Dott. Francesco Scrofani dirigente del Settore VII Servizi alla persona e politiche 
dell'istruzione, unitamente alla funzionaria coordinatrice assistente sociale Silvana Digiacomo , 
Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto d'interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art.7 del D.pr. 62/2013;
Vista la L.R. 9.05.1986 n.22 “ Riordino dei servizi e delle attività socio- assistenziali in Sicilia”;

Vista la L. 5.02.1992, n. 104, recante “ Legge  quadro per l' assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e, in particolare, l'art. 3 comma 3 che definisce la connotazione 
di gravità della condizione di disabilità;

Vista la  L. 8.11.2000 n.328, recante “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e, in particolare, l'art. 14 concernente i progetti individuali per le 
persone disabili;

Visto il D.P. del 2.01.2006, pubblicato in GURS n. 28 del 1.07.2016, con il quale è stato approvato 
“Il Piano triennale della Regione Siciliana a favore delle persone con disabilità”;

Visto  il D.A. del 12.11.2007, pubblicato in GURS n. 56 del 30.11.2007, con il quale sono state 
approvate le “ Linee guida in materia di valutazione multidimensionale per l' ammissione alla 
prestazione assistenziali di tipo residenziale, semiresidenziale e domiciliare per anziani ed altri tipi 
di pazienti non autosufficienti”;

Visto il D.A. DEL 29.06.2011, pubblicato in  GURS n. 30 del 14.07.2011, riguardante l' “Adozione 
della scheda di valutazione multidimensionale S.Va.M.Di., quale strumento valutativo per persone 
con disabilità”;

Vista la L. 22/06/2016, n. 112 recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 
con disabilità prive del sostegno famigliare”;

Visto il Decreto 26/09/2016, del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il  
Ministero della salute, il Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero per gli affari 
regionali e le autonomie,  con delega in materia  di politiche per la famiglia, di riparto del Fondo per  
Fondo per  le non autosufficienze per l’anno 2016;

Vista la nota prot. 7707 del 06/03/2017, con cui  il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociale ha trasmesso il Programma regionale “ Dopo di noi”, redatto secondo le schede previste dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
della Salute e il Ministero dell’Economia e Finanze del 21/06/2017  con la quale sono state 
assegnate alla Regione Sicilia le risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità  grave 
prive del sostegno familiare anno 2107 destinate alla realizzazione di interventi e servizi per 
l’assistenza alle persone con grave disabilità prive del sostegno familiare;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la nota n. 26888 del 27/07/2017, con la quale questo Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali ha trasmesso gli indirizzi di programma regionale riguardanti le risorse del Fondo 
per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare anno 2017, e con la 
quale contestualmente si comunica che sono state avviate le procedure per il trasferimento delle 
risorse assegnate alla Regione Sicilia;

Visto il D.A. n. 2727 del 16.10.2017 con le quale è stato assegnato al Distretto n. 44 la somma di                      
€ 215.326,07 , relativa agli anni 2016 e 2017;

Preso atto che nel Distretto 44 , in seguito a pubblicazione di apposito bando, sono  pervenute  n. 9  
istanze da parte di n. 7 cittadini residenti nel Comune di Ragusa e n. 2 residenti nel Comune di 
Santa  Croce Camerina, e nel contempo l'Associazione ANFFAS ha richiesto l'inserimento nel 
piano distrettuale “Dopo di noi” di una azione relativa all’abbattimento barriere architettoniche in 
una struttura di proprietà della medesima associazione.

Ritenuta valida l’azione proposta dall’Anffas  tenuto conto che la suddetta struttura potrà essere 
utilizzata come palestra di autonomia per disabili in una prospettiva futura quando, rimasti soli,  
necessiteranno di interventi per il “Dopo di noi” ;

Che l’Unità Valutativa Multidimensionale ha stilato per ciascun richiedente un progetto 
individualizzato indicando per ciascun disabile  l’intervento da attuare;

Visto  il verbale  del 9 aprile 2018  del Comitato dei Sindaci di approvazione del Piano Distrettuale 
per il “Dopo di noi” , che si intende integralmente richiamato,  comprensivo delle dieci azioni sopra 
descritte;

Vista la nota n 118119/2018 con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
sociali e del Lavoro,  chiede di apportare alcune modifiche al suddetto Piano Distrettuale, chiarendo 
inoltre,  che non è possibile attuare una rimodulazione delle somme rispetto a quelle destinate dal 
Riparto che  assegna rispettivamente in 151.047,13 euro per  il 2016 ed  64.278,94 euro per il 2017;

Preso atto, altresì, che secondo le indicazioni impartite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del Lavoro è stato necessario modificare le schede dell’azione “Gruppo 
appartamento – Percorso di autonomia abitativa con supervisione” distinguendo le somme a carico 
del fondo della legge 112 da quelle a carico del bilancio comunale, dell’Anffas e dell’utenza stessa   
nonché  i budget di progetto dei ciascun utente ammesso;

Visto il verbale del 03/12/2019 dei Sindaci  di  approvazione  delle modifiche apportate al Piano 
Distrettuale per il “Dopo di noi” sulla base delle indicazioni regionali ;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive 
modifiche:
        -    per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
        -    per la regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
        -    sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

  
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l’art. 12 – comma 2 - della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa

Approvare le modifiche apportate al  Piano Distrettuale  “Dopo di noi”   2016/2017 alla luce 
delle indicazioni dell’Assessorato Regionale  della Famiglia e delle Politiche Sociale 
allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Prendere atto che il Piano Distrettuale per il “Dopo di Noi”,  alla luce della rimodulazione 
comporta un finanziamento complessivo di € 215.325,10, relativo agli anni 2016/2017 ed in 
particolare € 151.046,60 – anno 2016 ed € 64.278,48 anno 2017;

 
Prendere atto che il finanziamento di cui sopra permetterà la realizzazione di  n. 10 azioni di cui 

n. 9 progetti individualizzati di intervento per utenti disabili valutati dall’U.V.M.  di cui 7 
residenti a Ragusa e n. 2 residenti a Santa Croce Camerina e n. 1 azione relativa 
all’abbattimento barriere architettoniche in una struttura di proprietà di una associazione per 
farne palestra di autonomia;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dare atto che  saranno previsti i capitoli in entrata ed in uscita per l’attuazione del Piano 
Distrettuale “Dopo di noi”;

Incaricare il Dirigente del Settore VII a predisporre gli atti necessari e conseguenziali;

Dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva per l'urgenza di trasmettere il 
predetto piano alla Regione Siciliana al fine di ottenere il finanziamento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 825 del 12/12/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


